
1 
 

 

 

 

Delibera n. 02 del 20.02.2023 

 

 

 

OGGETTO: Adempimenti connessi all'attuazione dell'art. 13, comma 18 bis, della L.r. n. 35/2015. 

Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica dell’ARTCal  

per il triennio 2023-2025. 

 

 
 

 

 

Il Commissario       Dott. Francesco Cribari                        _________________________ 

             
          (firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 

Assiste 

 

Il Direttore     Avv. Filomena Tiziana Corallini           ___________________________ 
 
             
          (firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

 

 

La Delibera si compone di n. 6 pagine, comprese di frontespizio e di n. 1 allegato (Elenco Idonei) 

 

 



2 
 

IL COMMISSARIO 

 

Visti: 

 la L.r. n. 35/2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., ed in 

particolare l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente 

di governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco 

Cribari quale Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale il dott. Francesco Cribari è stato confermato 

Commissario dell’ARTCal; 

 la DGR n. 536 del 25.11.2019, con la quale sono state affidate le funzioni di Direttore reggente 

dell’ARTCal all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale, 

in servizio presso il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”; 

 il DPGR n. 323 del 27.11.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore reggente 

dell’ARTCal all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, ai sensi dell’art. 13, comma 9, della L.r. 

n.35/2015; 

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARTCal, 

ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n.1/2017;  

 il Regolamento di contabilità dell’ARTCal, approvato con la delibera n. 21/2019; 

 la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti 

ed il diritto di accesso”, e s.m.i.; 

 la L.r. n. 36 del 27.12.2021, “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 la L.r. n. 37 del 27.12.2021, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2022 – 2024”; 

 la DGR n. 599 del 28.12.2021, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 

10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”; 

 la DGR n. 600 del 28.12.2021, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

 la Delibera ARTCal n.1 del 20.01.2022, di “Approvazione del Documento di Programmazione 

Aziendale 2022-2024 (DPA)”; 

 la Delibera ARTCal n. 3 del 24.01.2022, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

dell'ARTCal per gli anni 2022-2024”. 

Visti, altresì: 

- il D.P.R. n. 105/2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni"; 

- il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, il 



3 
 

quale ha abrogato il precedente D.M. 2 dicembre 2016 ed ha istituito presso il Dipartimento 

della Funzione pubblica l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance; 

- la delibera della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità 

delle Amministrazioni Pubbliche, Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12/2013, avente ad 

oggetto “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione”, con riferimento alle parti non modificate e/o abrogate dai 

richiamati DPR 105/2016, DM 2.12.2016 e dalla circolare DFP del 19.1.2017; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del 19.01.2017; 

- la Delibera ARTCal n. 38 del 10.07.2018, recante “Approvazione schema Patto di Integrità 

per ARTCal”;  

- il decreto ARTCal n. 17 del 22.03.2022, di “Avvio procedura di valutazione comparativa per 

la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), in forma 

monocratica, dell’ARTCal per il triennio 2022-2024 – Approvazione schema di avviso 

pubblico e domanda di partecipazione - Impegno somme (CIG ZEB35B12AC)”.  

 

Premesso che: 

- l’art. 13 della L.r. n. 35/2015 ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria 

(ARTCal) quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico 

locale; 

- l’art. 14, comma 1, del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i., prevede che ogni Amministrazione si doti 

di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance; 

- l’OIV sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. n. 

286/1999 ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui all’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 

150/2009 e s.m.i.; 

- l’OIV ha l’obiettivo di supportare l’amministrazione sul piano metodologico e verificare la 

correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della 

performance organizzativa e individuale; 

- il D.P.R. n. 105/2016 e, in particolare, l’art. 6, revisiona la disciplina degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione e il successivo D.M. 6 agosto 2020 abroga il D.M. 2 dicembre 

2016 ed istituisce presso il Dipartimento della Funzione pubblica l’“Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”. 

Considerato che: 

- l’art. 13, comma 18 bis, della L.r. n. 35/2015 stabilisce che all’ARTCal, quale ente 

strumentale partecipato dalla Regione Calabria, non si applicano le disposizioni dell’articolo 

13, comma 8, della L.r. n. 69/2012; 

- non risulta, quindi, possibile avvalersi dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

della performance della Regione Calabria, istituito ai sensi dell’art. 11, comma 1, della L.r. 

n. 3/2012; 

- occorre, pertanto, procedere all’individuazione dell'O.I.V. dell’ARTCal al fine di garantire il 

funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei 

controlli interni; 

- per la costituzione dell’O.I.V. occorre assicurare il rispetto dei requisiti e del procedimento 

stabiliti dal D.P.R. n. 105/2016, dalla Delibera CIVIT n. 12/2013 e dal D.M. del Ministro per 



4 
 

la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020. 

Rilevato che:  

- l’OIV può essere costituito da un organo monocratico ovvero collegiale, composto da 3 

componenti, nominati da ciascuna amministrazione, per la durata di tre anni; 

- la struttura dell'Autorità consente l’individuazione in forma monocratica dell’OIV; 

- ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., la nomina dell'OIV è 

effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, “previa procedura selettiva 

pubblica”, tra gli iscritti all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance di cui al D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica 

amministrazione; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.m. 6 agosto 2020 l’incarico di “titolare di OIV monocratico 

può essere affidato” agli “iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino 

a cinquanta dipendenti”; 

- l’OIV, in forma monocratica, dell’ARTCal, nominato con delibera commissariale n. 2/2019, 

è cessato dall’incarico in data 22 marzo 2022, essendosi concluso il triennio di riferimento 

2019-2022; 

- in ragione della predetta cessazione occorre procedere alla nomina del nuovo O.I.V., in forma 

monocratica, al fine di garantire l’assolvimento, da parte dell’Ente, delle funzioni e delle 

attività assegnate dalle norme di legge e di regolamento alla competenza dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance; 

- in base alle disposizioni sopra richiamate, il componente unico dell’OIV viene, pertanto, 

individuato, tenuto conto del curriculum e dell'esperienza maturata, tra i soggetti iscritti 

all'Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione della 

performance, che presentano la propria candidatura; 

- a tal fine si è proceduto alla pubblicazione di Avviso sul sito istituzionale dell’ARTCal e sul 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, come previsto dal decreto ARTCal n. 17 del 22.03.2022 di “Avvio 

procedura di valutazione comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance (O.I.V.), in forma monocratica, dell’ARTCal per il triennio 

2022-2024 – Approvazione schema di avviso pubblico e domanda di partecipazione - 

Impegno somme - (CIG ZEB35B12AC)”. 

 

Atteso che, a seguito della pubblicazione del predetto Avviso di selezione pubblica sono pervenute 

nei termini n. 74 candidature, la cui regolarità amministrativa è stata vagliata dal Direttore reggente 

di ARTCal, come risulta dal verbale prot. n. 213 del 27.04.2022. 

Visto il verbale del Direttore reggente prot. n. 213 del 27.04.2022, nel quale si dà atto del ricevimento 

via PEC di n. 74 domande di partecipazione e si individuano, contestualmente, i partecipanti ammessi 

nel numero di 70. 

Preso atto della trasmissione del predetto verbale e della documentazione relativa alle candidature 

presentate, nonché del completamento dell’attività istruttoria effettuata dal Direttore ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 7 dell’Avviso (ovvero mediante trasmissione dell’elenco degli idonei contenente 

una scheda analitica per ciascun candidato, elaborata rispetto ai criteri indicati dal bando, senza 

formazione di graduatoria di merito e per titoli, né all’attribuzione di punteggi), come da 



5 
 

comunicazione prot. n. 102 del 13.02.2023 e che costituisce l’elemento di base per la conseguente 

fase di valutazione e scelta di competenza del Commissario. 

Ritenuto, a seguito della verifica dei curricula pervenuti e delle relative relazioni di 

accompagnamento, tutti degni di nota e di notevole spessore, di avvalersi della facoltà di rinnovo 

prevista dall’art. 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, con le modifiche apportate dal D. Lgs. n. 74 del 25 

maggio 2017, ai sensi del quale “la durata dell’incarico di componente dell’organismo interno di 

valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura 

selettiva pubblica” e, pertanto, di rinnovare l’incarico di Organismo monocratico Indipendente di 

Valutazione della performance di ARTCal alla prof.ssa Maria Nardo la quale, oltre a possedere tutti 

i requisiti previsti per ricoprire l’incarico, ha maturato significativa esperienza e professionalità in 

materia di organizzazione, trasparenza, valutazione, con particolare riferimento all’Autorità 

Regionale Trasporti, procedendo alla relativa nomina. 

Atteso che, esaminati i curricula dei candidati, per le ragioni sopra indicate, effettuata l’istruttoria 

secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso non si è reso necessario effettuare un colloquio per 

approfondire gli elementi ritenuti maggiormente rilevanti per la professionalità da individuare. 

Ritenuto, pertanto: 

- di affidare l'incarico di OIV in forma monocratica dell’ARTCal alla prof.ssa Maria Nardo, le cui 

caratteristiche culturali, professionali ed esperienziali richieste dall'Avviso pubblico sono contenute 

nel curriculum esaminato e nella relazione in atti; 

- di provvedere alla nomina in oggetto per la durata di anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto di incarico, a seguito di verifica dei requisiti prescritti dalla legge. 

 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 30.000,00 per il triennio per il componente unico dell'OIV 

trova adeguata copertura nel bilancio ARTCal 2022-2024, come risulta dal decreto ARTCal n. 17 del 

22.03.2022, che impegna le relative somme sul capitolo di bilancio U1030201010, codice bilancio 

01.01-1.03.02.01.008. 

Richiamato il dettato dell'art. 13, comma 1, della L.r. n. 35/2015, ai sensi del quale le deliberazioni 

degli organi dell'ARTCal sono validamente assunte senza necessità di ulteriori deliberazioni, 

preventive o successive, da parte degli organi della Regione e degli enti locali. 

Dato atto che il Direttore ARTCal è stato nominato con  DPGR n. 7 del 16.01.2023. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore ARTCal in ordine alla regolarità della deliberazione, ai 

sensi dell'art. 13, comma 9 bis, lett. c) della L.r. n. 35/2015. 

Attestata la compatibilità finanziaria del presente atto. 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI NOMINARE, a conclusione della procedura indetta con decreto n. 17 del 22.03.2022 

finalizzata alla nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance, in 

forma monocratica, dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria, per il triennio 

2023/2025, la prof.ssa Maria Nardo. 



6 
 

3. DI DARE ATTO che l'incarico ha durata triennale e decorrerà dalla data di sottoscrizione 

del contratto, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa; avrà come oggetto tutte le 

funzioni previste dall’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, nonché ogni altra prevista dalla 

normativa vigente in materia, con un compenso per il triennio pari a complessivi euro 

30.000,00 omnicomprensivi. 

4. DI DEMANDARE al Direttore l'adozione dei successivi adempimenti amministrativi 

connessi alla stipula del contratto. 

5. DI RICHIAMARE gli obblighi previsti per l'affidatario dal punto 4 del decretato di cui al 

Decreto ARTCal n. 17 del 22.03.2022. 

6. DI APPROVARE l'elenco dei candidati idonei in ordine alfabetico (All. A), che rimane 

valido e utilizzabile, salvo diversa determinazione, in caso di anticipata cessazione 

dall'incarico, di revoca prima della scadenza, di cessazione al venir meno dei requisiti di cui 

all’art. 2 ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione 

nell’elenco nazionale. 

7. DI TRASMETTERE all’Ufficio per la Valutazione della performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica, tramite pec, entro 30 giorni, l’atto di nomina dell'OIV per la relativa 

pubblicazione nell'apposita sezione del Portale. 

8. DI NOTIFICARE il presente atto alla prof.ssa Maria Nardo. 

9. DI DISPORRE la pubblicazione, in formato aperto, del provvedimento sull’albo online e 

sul sito istituzionale dell’ARTCal, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 

disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Il Direttore  

Avv. F. Tiziana Corallini 
(firmato digitalmente) 

Il Commissario 

Dott. Francesco Cribari 
(firmato digitalmente) 

 
  



7 
 

 

 

Allegato n. 1 alla Delibera ARTCal n. 2/2023 

              

Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per soli titoli ed eventuale colloquio 

finalizzata alla nomina dell’OIV della performance in forma monocratica dell’ARTCal per il 

triennio 2023/2025 – CIG ZEB35B12AC. 

  ELENCO IDONEI 
        

Nr. Nominativo Candidato 

1 AMBOTTA Gilberto 

2 AMBROSIO Fabrizio 

3 ANASTASI Michele 

4 ARFUSO Giuseppe 

5 BARBARO Carmelo 

6 BARONE Agostino 

7 BIACCA Giuseppe 

8 BIANCHI Piervito 

9 BIANCO Gennaro 

10 BLANCATO Carmelo 

11 BONFIGLIO Antonella 

12 CANDIDO Amleto Bruno 

13 CAPURSI NAPPI Pietro Angelo 

14 CIANCIA Giuseppe 

15 CICCARELLI Santo 

16 COSENTINI Sergio 

17 COVELLI Goffredo Umberto 

18 DATTILO Pietro 

19 DE MARCO Francesco 

20 DE PASQUALE Gaetano 

21 DELL’ARTE MICHELE 

22 FERRI Maurizio 

23 FIACCABRINO Alessandra 

24 FORCINITI Maria 

25 FORMICA Costantino 

26 FORTUNA Angelo 

27 FURIA Concetta Silvestra 

28 GENTILE Ettore 

29 GIARDINO Paola 

30 GRECO Saverio Carlo 

31 IEMMA Andrea 

32 LENOCI Claudio 

33 LOMBARDI Adele Maria 

34 LO RUSSO Saverio 



8 
 

35 MARINO Domenico 

36 MARTINO Vittorio 

37 MOLINARI Enrico 

38 MONASTERI Santi 

39 MONEA Aldo 

40 NAPOLITANO Michele 

41 NARDI Giuseppe 

42 NARDO Maria 

43 NICEFORO Antonio Maria 

44 PALELLA Benedetto 

45 PANEBIANCO Amalia 

46 PARTIPILO Elio 

47 PASCUZZI Francesco 

48 PERONI Daniele 

49 PETROSILLO Maria 

50 PETRUCCI Michele 

51 PROIA Alberto 

52 PUZZOVIO Patrizia 

53 REINA Rocco 

54 RENZULLO Luigi 

55 RICCI Marco 

56 ROMANAZZI Salvatore 

57 ROSANO’ Andrea 

58 SANTARSIERO Concetta 

59 SARAGO’ Pasqualino 

60 SASSONE Annalisa 

61 SAVAZZI Angelo Maria 

62 SCALETTA Adriano 

63 SEMERARO Stefano 

64 SEVERINI Luigi 

65 SUSIO Bruno 

66 TARANTINO Paolo 

67 TROTTA Ciro 

68 VENEZIANO Sergio 

69 VIGNIGNI Salvatore 

70 ZANFINO Alessandro 

          
      

 


